*The more perfect in influence and higher in rank of goodness a thing is, the more general is its pursuit of goodness, and the more it can search for and bring about the good in remote things.*

某事物的能力越完美,并其良善的程度越高,它对善的追求就越普遍,并且也能在离自己很远的事物中寻找善,并实现善。

(14) Signum perfectionis in rebus inferioribus est, quod possunt sibi similia facere. (C. G. 2,6)

*The things of lower rank show this sign of perfection: they can produce something similar to themselves.*

较低级的事物也有某种完美的迹象:它们能制造与自己相似的东西。

(15) “Quae a Deo sunt, ordinata sunt” (Rom 13:1). In hoc autem ordo rerum

consistit, quod quaedam per alia in Deum reducuntur. (S. Th. I, II, 111,1)

*"Those that are have been instituted by God" (Rom 13 :1). And this is the order of all things, that some are led to God by others.*

“所有的[...]都是由神规定的”(《罗马书》13 :1)。万物的秩序却在这一点上：一些事物通过另一些被引向神。

[从天主来的东西，都是有次序的。万物的次序在于有的东西是通过别的东西而归向天主。]

(16) Duplex ordo considerari potest inter creaturam et Deum. Unus quidem, secundum quod creaturae causantur a Deo et dependent ab ipso sicut a principio sui esse; et sic propter infinitatem suae virtutis Deus immediate attingit quamlibet rem, causando et conservando: et ad hoc pertinet, quod Deus immediate est in omnibus per essentiam, praesentiam et potentiam. Alius autem ordo est, secundum quod res reducuntur in Deum sicut in finem; et quantum ad hoc invenitur medium inter creaturam et Deum, quia inferiores creature reducuntur in Deum per superiores, ut dicit Dionysius. (S. Th. III, 6, 1 ad 1)

*We can observe a twofold relationship between creation and God. First,*

*inasmuch as the creatures are caused by God and depend on Him Who is the origin and beginning of their being, and in this way God (because of His infinite capacity) immediately touches anything by causing and preserving it in being. And to this relates that God immediately is in all things through essence, presence, and power. The second relationship is based on the fact that the things are led back to God as their end and purpose. And in this respect there is a medium between God and creation, because the lower creatures are led to God through the higher creatures, as Dionysius Areopagita says.*

在受造界和神之间可以考虑两种关系。第一，受造物都来自神并依赖于他，他是它们存在的原因，这样神因其无限能力而直接接触任何事物，因为他创造并保持它；这就意味着神通过本质、临在和权力而直接存在于每一个事物当中。第二种关系是，因为各种事物被引向神，即是被引向它们的目的；然而，在这方面可以发现，在受造界和神之间有某些中介物，因为低级的受造物通过更高级的受造物而被引向神，正如狄奥尼修斯所说。

[在天主与人的中间可以注重两种次序。一种秩序是根据受造物由天主所造生并基于天主存在，如是基于自己存在的根源。如此则原天主由于自己的能力

无限藉着创造和保存直接及于或临于每一受造物。天主之以本体、能力和鉴临直接在一切事物内，便是属于这一种次序。可是，另一种次序是根据万物归向天主，有如是归向目的。就这一点而言，在天主与受造物的中间，因为低级的受造物是藉着高级的受造物而归向天主，正如狄奥尼修斯所说。]

(17) Oportuit... ad consummatam universi perfectionem esse aliquas creaturas quae in Deum redirent, non solum secundum naturae similitudinem, sed etiam per operationem; quae quidem non potest esse nisi per actum intellectus et voluntatis, quia nec ipse Deus aliter erga seipsum operationem habet. Oportuit igitur ad perfectionem optimam universi esse aliquas creaturas intellectuales. (C. G. 2, 46)

*For the full perfection of the universe it was necessary that there are created beings which return to God, not only according to the similarity of their being, but also according to their activity. But this can only be through an act of the intellect and of the will, because God Himself adopts no other activity towards Himself. Thus for the last perfection of the universe it was necessary that there are some spiritual creatures.*

宇宙的全面完美需要决定了要有一些

归于神的受造物，而这些受造物不仅仅在本性上相似神，也在行动上相似他。这只能是通过理智和意愿的行动，因为神对自己的行动就是这样的。因此，宇宙的最高完美程度决定了一些精神性受造物（比如天使）的存在。

(18) Quamvis creatura esset melior, si immobiliter Deo adhaereret, tamen illa est bona, quae potest Deo adhaerere et non adhaerere. Et ita melius est universum, ubi utraque creatura invenitur, quam si altera tantum invenitur. (QD de veritate, 24, 1 ad 16)

*Although a creature which steadfastly clings to God would be better, even a creature which is able to do both, to cling to God or not cling to God, is also good. And so a universe in which both kinds of beings can be found is better than one that has only one kind.*

尽管一个始终坚定信赖上主的受造物是更高级的，但一个能够信赖也能够不信赖上主的受造物也是美善的。因此，如果在宇宙中能找到这两种受造物，这样的宇宙是更完美的，超过一个只有其中一种类型的宇宙。

(19) Quamvis res corruptibilis melior esset, si incorruptibilatem haberet, melius tamen est universum, quod ex corruptibilibus et incorruptibilibus

constat, quam quod ex incorruptilibus tantum constaret. (QD de veritate, 5, 3 ad 3)

*Although a transitory thing would be superior if it possessed immortality, a universe which contains both transitory and immortal things is better than a world made up of immortal things only.*

一个可朽坏的事物如果分享不朽，它就变成更高级的存在；虽然如此，一种既包含可朽者，又包含不朽事物的宇宙比一种仅有不朽事物的宇宙更高级。

(20) Quamvis... substantia spiritualis sit melior quam corporalis, non tamen esset melius universum, in quo essent solum substantiae spirituales, sed imperfectius.

(C. G. 3,136)

*Although spiritual beings are superior to material things, a universe which would only contain spiritual beings would not be a better universe, but rather a less perfect one.*

虽然精神体比物体更高级，一种仅仅包含精神体的宇宙并不会是更好的，而会是更不完美的。

(21) Omnis motus supponit aliquid immobile. (S. Th. I, 84, 1 ad 3)